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Prof. MUDr. Pavel Pafko, DrSc.
je známý český chirurg, prolusl operací plic Václava Havla. Narodil se v čer-
venci 1940 v Bratislavě, je ženatý od roku 1966, má tři dcery a čtyři vnou-
čata. Prof. Pafko vystudoval Fakultu všeobecného lékařství v Praze v roce 
1963. Zpočátku se zaměřil na traumatologii, později na chirurgii jícnu. Od 
r. 1989 je jeho profesní doménou plicní chirurgie. Má zásadní podíl na za-
vedení transplantace plic do České republiky. Je zástupcem České i Sloven-
ské republiky ve výboru Evropské asociace hrudních chirurgů. Téměř dva-
cet roků vedl III. chirurgickou kliniku v pražském Motole. Loni oslavil život-
ní jubileum a vedení kliniky předal doc. Lischkemu. Stále však pracuje na-
plno. Značnou část volného času věnuje sportu, především cyklistice.
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Ve svém oboru patří profesor Pavel Pafko ke světové špičce. Proslavil se operováním bývalého prezidenta Vác-
lava Havla. Loni předal vedení chirurgické kliniky Fakultní nemocnice v Motole mladšímu kolegovi. Po sedm-
desátce však stále pracuje naplno. Sešli jsme v den, kdy neměl čas se ani pořádně naobědvat. 

 Pane profesore, jedna vaše 
bývalá studentka, dnes úspěš-
ná lékařka, vzpomíná, že jste 
se zajímal nejprve o to, jaké 
sporty studenti provozují. Pak 
teprve přišla na řadu odborná 
medicínská problematika...
Je to možné. Se sportem mám 
dobré celoživotní zkušenosti 
a vítal jsem, když se mu vě-
novali i naši studenti. Výběr 
konkrétního sportovního 
odvětví také dost prozrazu-
je o charakteru člověka.

 Jakému sportu dáváte 
přednost?
Celý život jezdím na kole, což 
je mimochodem společně se 
skútrem nejrychlejší doprav-
ní prostředek v Praze. Věno-

val jsem se i jiným sportům, na-
příklad kanoistice. Nedávno jsem 

v rámci charity absolvoval jízdu 
z Aše na východní Slovensko, což ob-
nášelo během krátké doby 1300 km. 
S Josefem Zimovčákem, který pro-
paguje jízdu na vysokém kole, jsem 

absolvoval část trasy etapového závo-
du Vuelta ve Španělsku. Pochopitelně ne 
na bicyklu s obřím předním kolem, ale 
na svém scottu. Nedám na něj dopustit, 
z ruky bych ho nedal! Někdy se však na 
kolo nedostanu několik dní. I když jsem 
předal vedení kliniky mladšímu kolego-
vi, stále pracuji naplno. 

 Také prý sbíráte historické moto-
cykly?
Motorky jsem měl rád už jako kluk, ale 
naše rodina neměla ani auta ani mo-
torky. Ty, které jsem obdivoval, jsem 
později postupně sehnal. Momentálně 
vlastním pět českých motorek – vete-
ránů a jednu anglickou – dvěstěpade-
sátku BSA z roku 1927. Ta je z nich nej-

cennější a všechny jsou renovované. 
Na motorce se stále rád svezu. Poklid-
ná jízda na jednostopém vozidle umož-
ní člověku vnímat krajinu. Zdůrazňuji 
poklidná. To, co na silnicích předvádě-
jí někteří motorkáři, je hrůza, na kterou 
mnohdy doplácejí nejen oni sami. 

 Vaším nejslavnějším pacientem je 
bezesporu Václav Havel. Operoval jste 
však i jiné známé osobnosti, například 
cyklistu Jana Veselého...
Na pana Veselého vzpomínám jako na 
velmi skromného člověka. Vyhlásili ho 
za cyklistu století, ale on ze sebe ni-
kdy nic nedělal, choval se pokorně. Po-
znal jsem mnoho vysoce postavených li-
dí, z nichž řada se tvářila, jakoby ve spo-
lečnosti hráli mnohem vyšší roli, než to-
mu bylo ve skutečnosti. Veselý mi svou 
skromností připomínal Václava Havla. 
Žel bohu jsme Veselému už nemohli po-
moci, bylo jasné, že je to jen boj o pro-
dloužení.... Přemýšlel jsem o tom, jestli 
byl v době své kariéry amatér nebo pro-
fesionál. Když rozvážel na kole housky, 
byl za to placen. Byl tedy profesionál. Za 
svá vítězství však dostával jen plakety, 
tepláky a něco podobného. Jako závod-
ník byl amatér. Veselý projevoval mimo-
řádně všestranný talent, u profesionálů 
by ve své době byl bohatý. Hranice však 
byly tehdy pro něho i jiné zavřené. 

 Sledujete vrcholový sport a co si 
o něm myslíte?
Samozřejmě si nenechám ujít tak bá-
ječnou podívanou, jako je třeba Tour de 
France. Na druhou stranu jako lékař vi-
dím, že vrcholový sport se už dlouho 
pouští za hranice přirozených lidských 
možností. A dostáváme se k problema-
tice dopingu. Existuje seznam zakáza-
ných preparátů, ostatní jsou povolené. 
Ale ta hranice mezi nimi je často tenká. 
Problematika dopingu je velmi složitá 

a mnohdy, když sportovce trestáme, ne-
víme přesně za co. Nerad bych, aby má 
odpověď vyzněla, že Pafko je pro doping, 
ale vezměte si příklad afrických běžců ži-
jících ve třech tisících metrech. Přijedou 
k nám do nížiny a jsou pochopitelně ve 
výhodě. Tady sportovci ve snaze zmno-
žit červené krvinky kupují různé stany 
a chatky, kde lze simulovat hyposaturaci 
kyslíku. Je to doping? Myslím si, že je to 
totéž, jako když někdo žije v těch třech 
tisících. Kdyby měli sportovci fi nanční 
možnosti na půlroční pobyt třeba v Ne-
pálu, natrénovali by stejně jako ti Etiopa-
ni. Nemohou si to však dovolit a chodí 
spát do hypoxických stanů. Dalo by se 
uvést víc podobných příkladů. Němečtí 
plavci si kdysi dávali vzduchové klizma 
v představě, že budou rychlejší. Je ne-
bo není doping, když si někdo nafouk-
ne konečník či tlusté střevo vzduchem? 
V každém případě je to nepřirozené jako 
ostatně celý vrcholový sport, kterým si 
lidé ničí zdraví. Najet na kole přes třicet 
tisíc kilometrů za rok, a bez toho nemáte 
v profesionálním pelotonu šanci, nemů-
že být zdravé a není to přirozené. 

 Proč jste zvolil medicínu a kon-
krétně chirurgii?
Můj otec, právník, říkával: Právo je disciplí-
na, která se mění společenským zřízením. 
Medicína je potřebná pořád a není závislá 
na politice. Alespoň ne v podstatné míře, 
že ano. Moje generace navštěvovala střed-
ní školy v padesátých letech. V jazycích se 
tehdy moc vybírat nedalo – povinnou ruš-
tinu trochu doplňovala angličtina. Tech-
nické vědy mě příliš nepřitahovaly. Medi-
cína byla pro mě nejpřijatelnější. U poho-
vorů slýcháme, že uchazeči o studium me-
dicíny chtějí pomáhat lidem.

Text: Manfred Strnad
Foto: Petr Moidl, styling: Mike Zachevar, 

make up: Martina Hřebečková

Profesionál je bez emocí
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02 Severočeský Metropol sleduje události v regionu | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Ústeckém kraji
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Teplice | Krásný dárek dostaly 
v předvečer  zahájení nového škol-
ního roku děti ze šanovského  síd-
liště v Teplicích. Instalace nových 
herních prvků na centrálním dět-
ském hřišti si letos vyžádaly ná-
klady 962 tisíc korun, z toho půl 
milionem přispěla nadace ČEZ. 

Jako první si atraktivní sestavu CORO-
CORD vyzkoušeli kluci a děvčata z ne-
daleké mateřské školy, odpoledne při-
byli starší kamarádi. Od roku 2002 by-
lo na území města Teplice obnoveno 
a oploceno celkem 19 dětských hřišť, 
nových je 5. Nadace ČEZ v severních 
Čechách fi nančně podpořila 28 dět-
ských a sportovních hřišť. (met)

Nové dětské hřiště v Teplicích

Pásku společně přestřihli senátor a primátor Teplic Jaroslav Kubera (vpravo) a zá-
stupce Nadace ČEZ Ondřej Horák.

J

Ústí nad Labem | Všeobecná zdravot-
ní pojišťovna ve spolupráci s fotografkou  
Silvií Lintimerovou připravila výstavu fo-
tografi í o ničivých povodních na severu 
Čech v roce 2010 a o pomoci VZP rodinám 
s dětmi. Fotografi e jsou vystaveny na po-
bočce VZP v Ústí nad Labem od 1. do  22. 

9. Během měsíce srpna si mohli výstavu 
prohlédnout také obyvatelé Liberce. Vloni 
v  srpnu  Všeobecná zdravotní pojišťovna 
zorganizovala pomoc lidem z měst a obcí, 
kde vodní živel způsobil největší školy. Bě-
hem jednoho týdne vypravila dva turnu-
sy s celkem osmi desítkami dětí k moři do 

Chorvatska. V krátké době pracovníci VZP 
ve spolupráci s místními samosprávami 
vyřídili veškeré cestovní formality. Dvoutý-
denní pobyt dětí u moře tehdy zmírnil kri-
tické okamžiky mj. rodičům 11 dětí  z Dě-
čína a Janské, kteří se mohli soustředit na 
obnovu poničených domovů. (od dop.)

Tématem pracovního setkání bylo 
zajištění bezpečnosti krajů a fun-
gování Integrovaného záchranného 
systému v době razantních úspor-
ných opatření. Ministr vnitra Jan Ku-
bice přítomné hejtmany informoval 

o navýšení rozpočtových prostřed-
ků na provoz policie a hasičského 
záchranného sboru. V příštím roce 
se jim rozpočet navýší oproti původ-
nímu návrhu o dalších 900 mil. Kč. 
„Naší prioritou je přímý výkon služ-

by, kam tyto prostředky budou smě-
řovat. Rozhodně se nebudou rušit po-
licejní a hasičské stanice, nemělo by 
se stát, že nebudou prostředky napří-
klad na benzín,“ řekl při jednání mi-
nistr vnitra.
Dalším tématem byla bezpečnostní 
situace v sociálně vyloučených lo-
kalitách, zejména s ohledem na pre-
venci vzniku dalších takových loka-
lit. Ministr vnitra zmínil, že vznikne 
speciální pořádková jednotka v Ús-

teckém kraji, s jejíž existencí se po-
čítalo už v roce 2009. Účastníci jed-
nání se dohodli, že vznikne koordi-
nační skupina složená ze zástupců 
Asociace krajů ČR, Svazu měst a ob-
cí a Ministerstva vnitra, která by 
s ohledem na znalost jednotlivých 
regionů hledala a navrhovala dlou-
hodobá systémová řešení. Tato řeše-
ní by pak předcházela eskalaci pro-
blémů v sociálně problémových lo-
kalitách.  (od dop.)

Vedení rezortu vnitra jednalo s hejtmany
Praha | 30. srpna  proběhlo jednání, kterého se zúčastnili ministr vnit-
ra Jan Kubice a jeho náměstci, policejní prezident plk. Petr Lessy, náměs-
tek generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR pro prevenci 
a civilní nouzovou připravenost brig. gen. Miloš Svoboda a členové Aso-
ciace krajů ČR v čele s předsedou Michalem Haškem. 

Ústí nad Labem – Velké Březno/ Na 
návštěvu svého domovského pi-
vovaru Velké Březno se poslední-
ho srpna vydala Miss Březňák pro 
rok 2011 Barbora Dubská. 

Během návštěvy si prohlédla celý pi-
vovar a důkladně se seznámila zejmé-
na s výrobním postupem a technolo-
gií výroby piva, detailně se také zají-
mala o specifi ckou chuť březeňského 
piva. Barbora Dubská žije v  Žatci, tra-
dičním chmelařském regionu. Vítěz-
ství v prvním castingovém kole le-
tošního ročníku soutěže Miss chmele 
a piva pro ni bylo příjemné překvape-
ní: „Nejprve jsem do soutěže vůbec ne-
chtěla jít, nakonec mne přihlásil můj pří-
tel, který mě přesvědčil, že to bude zají-
mavá zkušenost,“ říká sympatická tma-
vovláska. „Pivo mám ráda, piji hlavně 
Březňáka a ráda ochutnávám i další pi-

Miss Březňák v pivovaru

va z regionu. Doufám, že se během sou-
těže dozvím více nejen o výrobě piva, ale 
také o historii pivovarnictví a o pivova-
ru ve Velkém Březně,“ dodává Barbora 
Dubská. K jejím koníčkům patří sport, 
ráda běhá a chodí na procházky se 
psem, sáhne i po dobré knize. S mo-

delingem zatím vůbec žádnou zkuše-
nost nemá, ale pokud by se díky účasti 
v soutěži příležitost naskytla, ráda by 
si roli modelky vyzkoušela.
Do březenského  pivovaru se může přijít 
podívat i veřejnost, a to v rámci Dne ote-
vřených dveří v sobotu 10. září. (met)

Vodní elektrárny
zvou k návštěvě

Severní Čechy | V rámci Dnů ev-
ropského dědictví, během nichž 
jsou zpřístupněny většinou zdarma 
historické, kulturní i technické pa-
mátky, bude možné 10. a 11. a ná-
sledně 17. a 18. září navštívit i ma-
lou vodní elektrárnu Želina u Kada-
ně a vodní elektrárnu Střekov v Ústí 
nad Labem. Obě vodní díla, patří-
cí mezi národní technické památky, 
zpřístupní Skupina ČEZ veřejnosti 
od 9 do 16 hodin.   

Vodní elektrárna Střekov má tři verti-
kální Kaplanovy turbíny a instalova-
ný výkon 19,5 MW, přičemž elektřinu 
vyrábí již od roku 1936. Letos tudíž 
slaví 75. let své existence. Je největ-
ší vodní elektrárnou na severu Čech 
a za první pololetí letošního roku 
vyrobila 47 572 150 kWh ekologic-
ké elektřiny. Její starší, ale mnohem 
menší sestra, malá vodní elektrárna 
Želina s maximálním výkonem 450 
kW, má dvě dvojité Francisovy turbí-
ny. Byla zprovozněna v roce 1908, ale 
již v roce 1925 přestala sloužit svému 
účelu. Znovuzprovoznění se dočkala 
po náročné rekonstrukci až v roce 
1995. Za uplynulé pololetí dodala do 
rozvodné sítě 986 000 kWh vyrobené 
elektrické energie.
Vodní dílo Střekov kromě výroby 
energie zajišťuje také potřebnou 
hloubku a vyhovující podmínky pro 
lodní dopravu. Kromě toho umožňu-
je bezpečný rybí přechod. Malá vod-
ní elektrárna Želina je zajímavá i tím, 
že se nachází ve stejnojmenném me-
andru řeky Ohře, který patří mezi vy-
hlášené přírodní památky. Elektrár-
na přitom leží v přímo na naučné 
stezce. (od dop., foto: archiv ČEZ)

Výstava fotografi í připomíná ničivé povodně 

Optimalizace škol
Ústecký kraj |  Nový školní rok pro 
Ústecký kraj znamená další význam-
ný krok v rámci optimalizace střední-
ho vzdělávání. Celkem 12 středních 
škol do něj vstoupí s titulem Páteřní 
škola Ústeckého kraje. Certifi kát jim 
byl slavnostně předán v únoru a červ-
nu 2011. I letos pak ředitelé potvrzu-
jí očekávaný demografi cký pokles po-
čtu žáků. První rok čeká také na vy-
brané sloučené školy a na nově ote-
vřené obory. 

Levnější  služby
Děčín | Zaměstnanci magistrátu 
a příspěvkových organizací města 
budou moci mobilních telefonů vo-
lat mnohem levněji, než tomu bylo 
doposud. Díky elektronické aukci na 
veřejnou zakázku, kterou město vy-
zkoušelo poprvé, ušetří téměř dva 
miliony korun. Podle slov primáto-
ra Františka Pelanta se magistrát do-
stal z původní částky 2 472 250 korun 
na 661 000 Kč. Město se bude snažit, 
aby tento způsob využívaly i jeho pří-
spěvkové organizace.

Půlmaraton se blíží
Ústí n. L. | Ústeckého půlmaratonu, 
který se uskuteční 18. září, uvidíme
i  keňského běžce Philemona Lima. Ten 
již letos ovládl titulky novin, když se 
s časem 59:30 postaral o nový rekord 
závodu v dubnovém Hervis 1/2Marato-
nu Praha a třetím nejlepším časem ro-
ku přispěl k tomu, že se tento běh stal 
třetím nejrychlejším během roku. Na 
startu se společně s elitními atlety ob-
jeví velká česká fotbalová hvězda, Pavel 
Nedvěd, který již potvrdil svou účast. 
S ním poběží podobně jako v loňském 
půlmaratonu jeho bývalý spoluhráč 
a kamarád Vratislav Lokvenc.

Sportovní hala
po rekonstrukci

Most | V sobotu 10. září mohou 
všichni zájemci nahlédnout do 
zrekonstruované sportovní haly 
v Mostě. Slavnostní otevření nejvý-

znamnějšího sportovního stánku 
ve městě je nachystáno na 9:30 ho-
din.  Po slavnostním aktu a úvod-
ních slovech si návštěvníci mohou 
halu prohlédnout, otevřena pro ně 
bude až do 16 hodin. O hudební 
doprovod se postará mostecká hu-
dební skupina Penál. 
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TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY

Podpora počátečního vzdělávání  zdravotnických oborů, jejich propagace
ve vzdělávacím centru pro komunitní práci a rozvoj klíčových kompetencí žáků

včetně spolupráce s aktéry na trhu práce
s ohledem na prohloubení environmentálního vzdělávání.

CZ.1.07/1.1.13/03.0026

Ústecký kraj

Profese s historií
Zdravotní asistent

a Asistent zubního technika
Profese s budoucností 

Perspekti vní zaměstnání
SŠZ Ustí  nad Labem Vám zajistí  možnosti  studia v atrakti vních oborech 
ukončené maturitní zkouškou. Samozřejmostí  je možnost pokračování 
ve vzdělávání na Vyšší odborné škole zdravotnické. Uplatnění po absol-
vování je na lukrati vních pozicích, jak v ČR, tak v ostatních zemích EU. Bě-
hem studia získání také patřičné jazykové vybavení k práci v zahraničí.

Přijďte mezi nás.

Teoreti cké a prakti cké studium zdravotnických oborů v UK
je podpořeno z fondů EU.

V případě zájmu o studium na SŠZ, nebo komunitní práci nás najdete 
v Poradenském centru Slavíčkova 4, Ústí  nad Labem

a Komunitním centru Tisá 394 

tel. +420 603 371 685

www.podpora-zdravotnickych-oboru.cz
www.szsvzs.cz

 Jak rychle jste zvládla také vzhle-
dem k náročnému projektu sčítání 
lidu, domů a bytů změnu, a jaký 
byl první rok v Praze?
První rok v Praze byl velmi nároč-
ný a zajímavý zároveň. Byl plný vý-
zev, nových zkušeností, ale také bo-
hatý na řadu překvapení, jak v rovi-
ně pracovní, tak i osobní. Se svým 
týmem jsem realizovala řadu změn 
jak v oblasti odborné, tak i v oblas-
ti organizačně-administrativní. Po-
znala jsem mnoho nových pozoru-
hodných lidí, jak mezi kolegy na sta-
tistickém úřadě, tak i mimo něj. Má 
funkce je spojena i s častými zahra-
ničními cestami, takže se mi otevře-
ly zcela nové obzory i za hranicemi. 
Pokud se týká SLDB, máte pravdu, že 
tento projekt byl jedním z těch ná-
ročnějších, které jsem s kolegy ře-
šila. Musím však prozradit, že tak 
rozsáhlá statistická akce se plánu-
je a připravuje několik let dopředu. 
Přípravné práce byly kolegy na úřa-
du realizovány ve velké míře před 
mým příchodem. V rámci mého pů-
sobení na ČSÚ proběhla na veřejnos-
ti viditelná část projektu. Ráda bych 
zdůraznila, že velmi oceňuji práci 
všech lidí, kteří se na přípravě a rea-
lizaci projektu podíleli.  

 Prozradíte, jak vypadá váš běž-
ný den v ČSÚ?
I běžný den v úřadě je poměrně ruš-
ný. Začínám kolem půl osmé přípra-
vou na jednání a vyřizováním kore-
spondence. Dále společně s kolegy 

probíráme tzv. rychlé informace, což 
je jeden z důležitých výstupů úřa-
du. Jedná se např. o informace z ná-
rodních účtů, statistiky cen, malo-
obchodu, zaměstnanosti atd. Řadu 
pravidelně zveřejňovaných údajů 
lze v podstatě označit za „trhotvor-
né“ informace. Např. odhady skliz-
ní ovlivňují ceny na komoditní bur-
ze, míra infl ace ovlivňuje cenovou 
politiku, vývoj HDP pak rating ČR 
atd. V každém případě, ať si to uvě-
domujeme nebo ne, mají tyto údaje 
dopad na každého z nás. Hodně ča-
su věnuji také organizačním záleži-
tostem, neboť v návaznosti na roz-
počtové škrty bylo nutné realizovat 
v úřadě řadu změn. Během dne pak 
následují jednání zaměřená na vy-
užití administrativních zdrojů dat, 
rozvoje ICT či optimalizaci statistic-
kých procesů. A protože jsme úřa-
dem, i když velmi specifi ckým, po-
měrně dost času věnuji adminis-
trativě, ekonomickým záležitostem 
a komunikaci s ostatními orgány 
státní správy. 

 V jedné písni se zpívá: Statistika 
nuda je...  Co na ní přitahuje vás?
Přitahuje mne zejména fakt, kte-
rý je obsahem druhé části věty – 
„má však cenné údaje“. Nudou mů-
že nazvat statistiku pouze ten, kdo 
nevidí za všemi těmi čísly vývo-
jové tendence a trendy, změny li-
dí, ekonomických subjektů, odvět-
ví, měst, regionů či společnosti ja-
ko celku. Statistika je jediná věda, 

která je schopna popsat hromadné 
jevy, snížit úroveň nejistoty, pod-
pořit rozhodnutí. Moderní statis-
tika je daleko víc než „suchá“ čís-
la. Není úplně jednoduché věrohod-
ně popsat stav celé společnosti tak, 
aby i ti nejkritičtější jedinci nemě-
li šanci údaje zpochybnit. Statistika 
je především každodenní výzvou 
přinášet unikátní a pro praxi velmi 
užitečné informace. 

 Čím může být populární statis-
tika pro veřejnost?
Primární úlohou statistiky je nezá-
vislý a nestranný popis reality, tzn. 
je zárukou objektivity. V tom spo-
čívá i její základní hodnota. Statis-
tika poskytuje společnosti řadu in-
formací, na jejichž základě je mož-
né hodnotit, kam společnost smě-
řuje.  Popularizaci statistiky vidím 
ve zvyšování statistické gramot-
nosti veřejnosti. Aby si lidé uvě-
domovali, že když se řekne prů-
měrná mzda, tak s velkou pravdě-
podobností to nebudou oni, kte-
ří takový plat mají, ale že to číslo 
vzniklo z určitých primárních dat, 
což může ledacos napovídat. Sta-
tistika si zaslouží uznání a popu-
laritu za svou nestrannost. Statis-
tici jsou jedni z nemnoha v našem 
multipolárním světě, kteří nezau-
jatě popisují skutečnost za všech 
okolností. Častokrát možná nepo-
těšujícím a mnohým se nehodícím 
způsobem, ale za to důvěryhodně 
a nezávisle.   

 Nechybí vám univerzitní prostře-
dí a co vzkazujete studentům?
Myslela jsem, že bude chybět ví-
ce, ale realita je trochu jiná, neboť 
s vysokými školami stále spolu-

pracuji. Kromě jiného vedu napří-
klad doktorandy a podílím se na 
řešení vědeckých projektů. Mám 
samozřejmě méně prostoru pro 
„akademické“ diskuse, které jsem 
mívala na univerzitě. Ale jak uni-
verzitní prostředí, tak i prostředí 
ČSÚ, jsou do určité míry podob-
né. Denně jsem obklopena špič-
kovými odborníky, kteří vášnivě 
diskutují o statistických problé-
mech. Studentům bych pak ráda 
vzkázala, aby se intenzivně vzdě-
lávali, zdokonalovali se ve svém 
oboru a využívali každou příleži-
tost pro svůj osobnostní i profes-
ní růst. Pouze ten, kdo je odborní-
kem ve své branži, má šanci uspět 
a plně se realizovat.  

 Na severu Čech jste za sebou 
zanechala nesmazatelnou stopu, 
jako vynikající odborník i člo-
věk.  Jak často a proč se sem vra-
cíte?
Vracím se na víkendy. Mám zde 
rodinu, dům a nádhernou, s ni-
čím nesrovnatelnou krajinu. Ús-
tecký kraj má velký potenciál, 
který bohužel není plně či správ-
ně využit a v řadě oblastí by po-
třeboval podat pomocnou ruku. 
Vždy mi dělal radost každý mo-
ment, kdy jsem mohla ten „svůj“ 
kraj podpořit. A mám skutečně 
velkou radost, že výstavba kam-
pusu UJEP pokračuje a ještě vět-
ší radost mám ze skutečnosti, že 
i „má poslední akce“ pro kampus, 
tzn. získání finančních prostřed-
ků pro objekt přírodovědecké fa-
kulty se zdařila, a vláda na svém 
zasedání potřebné finanční pro-
středky schválila.  (met)

Moderní statistika nejsou jen suchá čísla

Doc. Ing. Iva Ritschelová, CSc.

Vzdělání: Ing., Technická univerzita 
v Liberci (Vysoká škola stojní a tex-
tilní), Fakulta textilní, obor Ekono-
mika spotřebního průmyslu, 1986
Doc., docentka pro obor hospodář-
ská politika, Vysoká škola ekono-
mická v Praze, Fakulta národohos-
podářská, 2000
CSc., Vysoká škola ekonomická 
v Praze, Fakulta národohospo-
dářská, 1993
Bydliště: severní Čechy 
Zájmy, koníčky: knihy, cizí jazyky, 
cestování a sport 
Životní krédo, vzor: Člověk mnoho 
vydrží, má-li cíl.  (T. G. Masaryk)

Před více než rokem jmenoval prezident republiky doc. Ing. Ivu Ritsche-
lovou, CSc.  předsedkyní Českého statistického úřadu. Metropol se zeptal, 
jak se má bývalá rektorka Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí 
nad Labem dnes?

Jeden z dravců je dost ošklivě pora-
něn, příčinou  jsou s velkou prav-
děpodobností zakázaná železa na 
škodnou. Přivolaný lékař,  který 
se  odborně stará o zraněné živo-
čichy,  musel orlovi amputovat  tři 
prsty. A tak mu zbyl jen zadní dráp, 
palec. Pacient teď  vyžaduje náročnou péči, čištění rá-
ny a dvakrát denně aplikaci antibiotik v podobě mas-
ti.  Po úspěšném doléčení zůstane orel mořský na doži-
tí v záchranné stanici, protože s handicapem takového 
rozsahu nebude schopen samostatně přežít.  Pro drav-
ce potřebuje záchranná stanice  zřídit rozletovou voli-
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Už se do přírody nevrátí
Bublava |  Záchranná stanice Drosera pro han-
dicapované živočichy v Bublavě nedaleko Kraslic 
má nový přírůstek, už druhého, poměrně vzácné-
ho orla mořského.

Chomutov/ Nový Renault Kangoo slouží od 31. srpna 
potřebám Dětského domova Školní jídelny v Chomuto-
vě  Klíčky od vozu převzala z rukou jednatele společnos-
ti Kompakt Miroslava Káninského ředitelka organizace 
Jitka Pojmanová. Auto dostalo jméno Monty. Na jeho ná-
kup přispěla i Skupina ČEZ. 

„Samozřejmě jsme Skupině ČEZ i ostatním vděčni za podpo-
ru, díky níž máme nové vozidlo. I když bude mít univerzál-
ní upotřebení,  poslouží  hlavně k našemu spojení se čtyřmi 
byty ve městě, v nichž se naši svěřenci učí samostatnému ži-
votu. Najde své využití při svážení věcí i dětí, například k lé-
kaři,“ říká Jitka Pojmanová.. 
Miroslav Káninský k tomu dodal, že dlouho hledali ces-
tu, jak pomáhat sociálně potřebným, protože sami by 
nedokázali všechny uspokojit. „Před patnácti lety se tak 
zrodil nápad prostřednictvím reklamy zajišťovat pro dětské 
domovy, ústavy sociální péče, domovy důchodců, diakonie 
a další podobné organizace takzvané sociální automobily. 
Jsme rádi, že právě Skupina ČEZ patří mezi jednoho z nej-
větších přispěvatelů, a to napříč celou republikou.“
Renault Kangoo má pořadové číslo 366. Tolik už jich společ-
nost Kompakt v rámci celorepublikového sociálního projek-
tu během patnácti let předala. Jen v severočeském regionu 
tak během posledních šesti let již Skupina ČEZ podpořila 

nákup tohoto vozu pro Ústav sociální péče Brtníky na Šluk-
novsku, Ústav sociální péče Děčín - Horní Žleb, Ústav soci-
ální péče Liběšice na Litoměřicku, Domov důchodců v Bys-
třanech u Teplic či Dětský domov v České Kamenici, Dia-
konii v Litoměřicích, Ústav sociální péče Kamarád – LORM 
v Žatci, Centrum sociálních služeb v Děčíně, Speciální ško-
lu v Teplicích v Trnovanské ulici, Dětský domov v Dlažkovi-
cích,  Městskou pečovatelskou službu s denním stacioná-
řem v Lounech a naposledy letos v červnu pro Domovy pro 
osoby se zdravotním postižením v Olešce – Kamenici na 
Děčínsku. Text a foto: Ota Schnepp

Na nákup Montyho přispěl i ČEZ  

éru. Proto uvítá jakoukoliv fi nanční pomoc. Bližší infor-
mace najdete na www.droserabublava.cz.  Všem dár-
cům předem děkujeme. (met, foto: ZS Drosera)
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Hrad Střekov
(vstupné)

10. – 11. 9. 2011
17. – 18. 9. 2011

09.30 – 16.00 hod.

Kostel apoštola Pavla
(„Červený kostel“)

10. a 17. 9. 2011 (10.00 -16.00 hod.)
11. 9. 2011 (13.00 – 18.00 hod.)
18. 9. 2011 (13.00 – 16.00 hod.)

Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Církvicích
10. – 11. 9. 2011
17. – 18. 9. 2011 

10.00 – 16.00 hod. 
Doprovodné akce:  

10. 9. 2011 16.15 hod. – Koncert „Večer komorní hudby“
17. 9. 2011 16.15 hod. – Koncert „Randez-vous s lehkou múzou“

Kostel Nanebevzetí Panny Marie
v Ústí nad Labem

10. 9. a 17. 9. 2011
10.00 – 16.00 hod.
11. 9. a 18. 9. 2011 
12.00 – 16.00 hod.
Doprovodné akce:

10. 9. 2011 19.30 hod. „Koncert k 170. výročí narození A. Dvořáka“

Kostel sv. Floriana Krásné Březno
10. – 11. 9. 2011 

10.00 – 16.00 hod.

Kostel sv. Jakuba Většího Svádov
10. – 11. 9. 2011 

10.00 – 16.00 hod.

Kostel sv. Václava Valtířov
10. – 11. 9. 2011 

10.00 – 16.00 hod.

Kostel sv. Vojtěcha v Ústí nad Labem
10. – 11. 9. 2011
17. – 18. 9. 2011 

10.00 – 16.00 hod.
Doprovodné akce: 

11. 9. 2011 10.00 – 12.00 hod. – „Pohádkový den v klášterní zahradě“
18. 9. 2011 10.00 – 16.00 hod. – „Sportovní den v klášterní zahradě“

Masarykovo zdymadlo na Střekově
10. – 11. 9. 2011 
17. – 18. 9. 2011 

10.00 – 16.00 hod. 
Doprovodné akce:

Promítání filmu o výstavbě zdymadla, zpřístupnění rybího přechodu.

Městské lázně v Ústí nad Labem
10. – 11. 9. 2011
10.00 – 16.00 hod. 

Správní budova VÚANCH 

10. – 11. 9. 2011 
17. – 18. 9. 2011

10.00 – 16.00 hod.

Správní budova Spolchemie
10. – 11. 9. 2011 
10.00 – 16.00 hod.

s průvodcem

Státní zámek Velké Březno
(vstupné)

10. – 11. 9. 2011
10.00 – 18.00 hod.

10. 9. 2011 noční prohlídka ve 21 hod.
Doprovodné akce:  

10. a 11. 9. 2011 „Oživený zámek“ –hrané scény z historie zámku 

Větruše 

10. – 11. 9. 2011
17. – 18. 9. 2011

10.00 – 16.00 hod. 

Vodní elektrárna Střekov
10. – 11. 9. 2011
17. – 18. 9. 2011
9.00 – 16.00 hod.

Zámek Trmice 

11. 9. 2011
10.00 – 16.00 hod. (10.00,13.00,15.00 hod. prohlídky) 

17. – 18. 9. 2011 
10.00 – 16.00 hod. (10.00,13.00,15.00 hod. prohlídky)

Doprovodné akce: 
11., 17. a 18. 9. 2011 Prohlídka zámecké galerie s aktuální výstavou.
17. – 18. 9. 2011 Autodráhové závody pro dětské návštěvníky o ceny.

Zoologická zahrada v Ústí nad Labem
(vstupné)

10. – 11. 9. 2011
17. – 18. 9. 2011
8.00 – 18.00 hod.

Železniční muzeum Zubrnice
(vstupné)

10. – 11. 9. 2011
17. – 18. 9. 2011
9.00 – 17.00 hod.
Doprovodné akce:

Provoz historické železnice
na trase ÚL západ – ÚL Střekov – Velké Březno

– Zubrnice a současně otevření parní vodárny Střekov.

Podrobné informace a pravidla soutěže na www.usti-nad-labem.cz

Muzeum lehkého opevnění vzor 36
(Hostovická ul.)
10. – 11. 9. 2011 
10.00 – 17.00 hod.
Doprovodné akce: 

Výstava dobového vybavení s průvodci v dobových uniformách
– výstava zbraní, přednáška o opevněních.

Muzeum města Ústí nad Labem
(snížené vstupné)

11. 9. 2011 
18. 9. 2011

9.00 – 17.00 hod.
Doprovodné akce:

11.9. 2011 10.00 – 16.00 hod. – Průvodcované prohlídky po celém muzeu včetně depozitářů
18.9. 2011 10.00 – 16.00 hod. – Prohlídky Císařského sálu s odborným výkladem

Palácová vila Carla Friedricha Wolfruma
(Český rozhlas Sever, Na Schodech 10)

10. – 11. 9. 2011 
10.00 – 16.00 hod.

Palácová vila Hanse Weinmanna
(Severočeská vědecká knihovna, W. Churchilla 3)

11. 9. 2011
10.00 – 16.00 hod.
Doprovodné akce: 

11. 9. 2011 10.00 – 17.00 hod. – „Knihovna ve třicátých“ - prohlídky s průvodcem
v dobových kostýmech, četba dobové literatury a přehrávání

 dobových gramodesek, fotoateliér– vaše foto v dobovém oblečení
13. 9. 2011– 17.00 hod. – přednáška Martina Krska k historii Ústí n. L

Palácová vila Ignaze Petschka
(Obřadní síň, W. Churchilla 4)

17. – 18. 9. 2011
10.00 – 16.00 hod.

Palácová vila Franze Petschka
(Česká školní inspekce, W. Churchilla 6)

10. – 11. 9. 2011 
10.00 – 16.00 hod.

Rodinná vila Carla Hermanna Wolfruma
(Severočeská vědecká knihovna, Velká Hradební 49)

10. 9. 2011 
10.00 – 16.00 hod. 
Doprovodné akce:

 „Návštěva císaře Františka Josefa I. v Ústí n. L.“ – výstava 

Severočeské divadlo opery a baletu
v Ústí nad Labem

10. 9. 2011
10.00 – 16.00 hod.

v každou celou hodinu s průvodcem (poslední prohlídka v 15.00 hod.)
Doprovodné akce:

Mladá dechovka - koncert

Soubor lidové architektury Zubrnice
(vstupné)

10. – 11. 9. 2011
17. – 18. 9. 2011
9.00 – 18.00 hod.
Doprovodné akce:
„Historie Zubrnic“ 

 výstava věnovaná stavebnímu vývoji vesnice, doplněná o fotografie
a dokumentaci opravovaných a přenášených staveb

 EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY 

16.–22. 9. 2011

Vyšší odborná škola zdravotnická
a St ední škola zdravotnická,
Ústí nad Labem, Palachova 35, 
p ísp vková organizace

Pátek 16. 9. 2011
Den bez úrazu
Dětské dopravní hřiště Akce pro školy!

Ukázky dovedností jednotlivých složek Integrovaného zá-

chranného systému, nácvik poskytování první pomoci, pre-

vence úrazů a pravidla silničního provozu. Zkrátka vše co by 

měli školáci ovládat!

Sobota 17. 9. 2011
Porta Bohemica
Start: Magistrát města, Lidické nám., 6.00 – 9.30
Turistický pochod o několika obtížnostech tras v délce od 8 

do 53 km. Cílem všech tras je výletní zámeček Větruše, kde 

bude pro účastníky připraven táborák s opékáním buřtů. 

Cyklistický výlet
Start: Informační středisko města, Mírové nám., 10.00
Víkendová projížďka pro milovníky cyklistiky. V plánu trasy 

dlouhé 40 či 60 km je průjezd centra města, Labské cyklo-

stezky ve směru na Litoměřice a Homoli u Panny. Na každé-

ho účastníka čeká občerstvení a užitečný cyklistický dárek.

 

Neděle 18. 9. 2011
Ústecký 1/2Maraton 

Mírové nám., 12.00 
Volkswagen Ústecký 1/2Maraton, Volkswagen Běh na 10 km, 

Štafetový 1/2Maraton, Štafetový závod středních škol Ústec-

kého kraje a nesoutěžní Allianz Rodinný běh na 3 km.

Registrovat se může každý na:

www.usteckypulmaraton.cz

Neděle a středa–čtvrtek 18. a 21.–22.9.
Bezpečná doprava ve městě
Mírové nám., 9.00–17.00
Kampaň v rámci projektu CIVITAS Archimedes zaměřená na 

řidiče všech věkových kategorií a budoucí řidiče vozidel. Pro 

účastníky je připravena anketa slosovatelná o ceny a propa-

gace chování řidičů za volantem.

Více na www.usti-nad-labem.cz/civitas

Středa 21. 9. 2011   
Na Labské stezce s Praotcem Čechem
Labská cyklostezka, od Vraku k Tivoli, 13.00–18.00
Soutěžní odpoledne pro děti a dospělé na Labské stezce. 

Soutěže s turistickou a cyklistickou tématikou. Drobné ceny 

pro všechny soutěžící.

Středa–čtvrtek 21.–22. 9. 2011
Dny městské veřejné dopravy
Mírové nám., 9.00 - odpolední hodiny
Kampaň v rámci evropského projektu CIVITAS Archimedes na 

podporu městské hromadné dopravy. Zveme vás na výsta-

vu fotografi í z historie MHD, soutěž o roční předplatné MHD. 

Pro všechny nachystány drobné upomínkové předměty.

Více na www.usti-nad-labem.cz/civitas 

Na akci bude dne 24. 9. navazovat Den otevřených 
dveří v Dopravním podniku. 

Čtvrtek 22. 9. 2011
Ukliďme svět! 
Střižovický vrch, 16.00
Akce na pomoc přírodě proběhne tentokrát v okolí Stři-

žovického vrchu. Sraz účastníků v 16 hodin na dět-

ském hřišti ve Střižovické ulici. Občerstvení 

i pracovní pomůcky zajištěny. 

Více na www.ddmul.cz

Schůzku svolal nově zvolený předseda 
představenstva Krajské zdravotní, a. s., 
Radek Scherfer, který si mj. předsevzal 
zlepšení komunikace se zástupci samo-
správ, v jejichž městech sídlí nemocni-
ce společnosti. Spolu s ředitelem Kraj-
ské zdravotní, a. s., Eduardem Reichel-
tem informovali přítomné primátory 
a náměstky o aktuálním dění ve spo-
lečnosti. „Jsme zde proto, abychom byli 
společně schopni komunikovat o problé-
mech a řešit je“, uvedl úvodem setká-
ní se zástupci statutárních měst Ra-
dek Scherfer, předseda představenstva 
Krajské zdravotní, a. s.
Zástupci měst byli informováni o stavu 
ekonomiky společnosti, problematice 
poskytování zdravotní péče, ovlivněné 

novou úhradovou vyhláškou, personál-
ní politice společnosti, způsobu řízení 
Krajské zdravotní, a. s., v novém modelu 
procesního řízení, ale i o změnách v nej-
vyšších orgánech Krajské zdravotní, a. s., 
provedených jediným akcionářem.
Podnět ke společnému setkání primáto-
rů a zástupců Krajské zdravotní, a. s., da-
li i zástupci jediného akcionáře, radních 
Ústeckého kraje, které na jednání zastu-
poval Arno Fišera, náměstek hejtmanky 
Ústeckého kraje. „Oceňuji dnešní jednání 

i skutečnost, že Krajská zdravotní není ve 
sporu s primátory. Po vzájemném jednání 
se jako největším problémem ukázala ne-
dostatečná úroveň vzájemné komunikace. 
Věřím, že po dnešním společném vyjasně-
ní stanovisek dojde v komunikaci k pozi-
tivnímu posunu“, řekl Arno Fišera.
Zástupci Krajské zdravotní, a. s., ne-
jen poskytli informace, ale také otevře-
ně odpověděli na konkrétní dotazy zá-
stupců samospráv jak k dění ve společ-
nosti, tak k jednotlivým nemocnicím. 

Snahou bylo i nalezení takového způ-
sobu komunikace, který by umožnil 
operativní výměnu informací. Společ-
ně proto byla dohodnuta další schůzka 
zástupců zúčastněných stran, která se 
na pozvání uskuteční na mostecké rad-
nici v polovině listopadu. 
Schůzky se zástupci Krajské zdravotní, 
a. s., se zúčastnili Arno Fišera, náměs-
tek hejtmanky Ústeckého kraje, Franti-
šek Pelant, primátor Děčína, náměstek 
primátora Děčína Pavel Sinko, Vít Man-
dík, primátor Ústí nad Labem, náměs-
tek primátora Teplic Hynek Hanza, ná-
městci primátora Mostu Karel Novotný 
a Luboš Pitín. Zástupci města Chomu-
tov svou neúčast na schůzce předem 
omluvili.

Zubní pohotovost
prodloužila

ordinační hodiny
Zubní pohotovost Krajské zdra-
votní, a.s., Masarykovy nemocni-
ce v Ústí nad Labem prodloužila od
1. září ordinační hodiny. 
Krajská zdravotní, a. s. představila 
nově otevřenou zubní pohotovost, 
nacházející se v budově zdravotní-
ho střediska na Severní Terase v Ús-
tí nad Labem, začátkem února 2010. 
Reagovala tak na přání zástupců 
Ústeckého kraje, kteří si byli vědo-
mi dlouhodobého neuspokojivého 
stavu v oblasti služeb stomatologic-
kých pohotovostí v kraji. Oblast za-
jištění stomatologické pohotovosti 
není typickou činností pro Krajskou 
zdravotní, a. s. V krátké době se pře-
sto podařilo záměr realizovat a ví-
ce než roční provoz se osvědčil. Pro-
voz pohotovosti je bez regionálního 
omezení. Za ošetření se neplatí, je 
kryto ze zdravotního pojištění. Na 
ošetření se vztahuje pouze platba 
příslušného regulačního poplatku. 
Nová ordinační doba je v pátek od 
16 do 20 hodin, o víkendech a stát-
ních svátcích od 8 do 20 hodin.
Krajská zdravotní, a. s. - Masary-
kova nemocnice v Ústí nad Labem, 
o. z., nabízí také služby ambulance 
zubního lékaře, která je přístupná 
veřejnosti ve stejných prostorách 
jako pohotovost, pouze v jiných or-
dinačních hodinách. 
Ordinační doba ambulance zubního 
lékaře je  od pondělí do pátku v do-
bě od 7:00 do 15:00 hodin. Stoma-
tologická ambulantní pohotovostní 
péče (zubní pohotovost) a ambulan-
ce zubního lékaře se nachází v bu-
dově zdravotního střediska, v Míro-
vé ulici č. p. 8, v Ústí nad Labem, ve 
čtvrti Severní Terasa.

Telefon do ambulance:
477 117 898.

Celkem čtyři výukové operace pro-
vedl 1. a 2. září v Masarykově ne-
mocnici v Ústí nad Labem, o. z. KZ, 
a.s. světový neurochirurg, profe-
sor Takanori Fukushima. 

Dr. Fukushima je považován za jedno-
ho z nejnadanějších v tomto specializo-
vaném oboru. Je tvůrcem konceptu mini-
málně invazivní neurochirurgie a chirur-
gie baze lební. Vyvinul přesnou a jemnou 
operační techniku tzv. key hole surgery 
neboli „operaci klíčovou dírkou“. Výukové 
operace v Masarykově nemocnici v Ústí 
nad Labem sledovalo 40 odborníků z 8 ze-
mí světa, přenos operací s komentářem 
byl přenášen on-line internetem do Číny. 
Neurochirurgickou kliniku Masarykovy 
nemocnice v Ústí nad Labem si profesor 
Fukushima vybral díky dlouholeté spolu-
práci a společným studijním projektům 
s klinikami v USA a v Japonsku. Vzácné-
mu hostu se v České republice velmi líbilo, 
pochválil i vybavení Masarykovy nemoc-
nice a erudici zdejších neurochirurgů.

Zástupci Krajské zdravotní se sešli
s představiteli pěti měst Ústeckého kraje

V pondělí, 29. srpna, se sešli zástupci Krajské zdravotní, a. s., s primátory 
a náměstky pěti měst Ústeckého kraje, v nichž má společnost své nemocni-
ce. Předmětem dohodnuté schůzky byla výměna informací, týkajících se čin-
nosti Krajské zdravotní, a. s., v návaznosti na prohlášení primátorů, zasla-
né hejtmance Ústeckého kraje Janě Vaňhové a krajským zastupitelům. 

Operace klíčovou dírkou

Profesor Takanori Fukushima společně s přednostou Neurochi-
rurgické kliniky MUDr. Martinem Samešem uspořádali na chod-
bě před operačním sálem improvizovanou tiskovou konfereci.
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Krátce z kraje

Ilustrační foto z jarního cvičení leteckých záchranářů ve Vaňově na Ústecku.

Ústecký kraj organizuje speci-
ální výcvik vybraných přísluš-
níků Hasičského záchranného 
sboru Ústeckého kraje (HZS ÚK), 
aby mohli lépe pomáhat zdra-
votníkům Letecké záchranné 
služby ÚK (LZS ÚK) při záchran-
ných zásazích. Nápad se zrodil 
na podzim loňského roku, kdy 
Bezpečnostní rada kraje vyhod-
notila průběh bleskových po-
vodní. 

Dochází totiž často ke kompliko-
vaným případům, kdy je zapotře-
bí technické dovednosti hasičů. Jed-
ná se například o vyprošťování zra-
něných lidí či horolezců v nepřístup-
ném terénu či vysvobozování ze 
střech domů při povodních. 
Ústecký kraj každoročně přispívá 
při odborném výcviku leteckých zá-
chranářů na provoz vrtulníku 500 
tisíc korun. Odborný výcvik si dále 
vyžádá částku asi 200 tis. Kč, která 

Hosté z Ruska 
u hejtmanky

Ústecký kraj navštívila delegace 
z Vladimirské oblasti z Ruska, 
kterou tvořily především děti. 
Pobyt u nás jim zařídilo Sdruže-
ní evropské a globální spoluprá-
ce s pomocí Česko-ruské společ-
nosti v Rumburku. Jelikož se 
Ústecký kraj chystá s Vladimir-
skou oblastí podepsat smlouvu 
o spolupráci, přijala hejtmanka 
Jana Vaňhová delegaci na kraj-
ském úřadě. Mladí lidé ve vě-
ku 13 - 17 let se během pobytu 
na severu Čech setkali s nejvyš-
ší představitelkou Ústeckého 
kraje a seznámili se i s chodem 
krajského krizového řízení, kte-
ré koordinuje činnosti napří-
klad při nečekaných povodních. 
Školáky doprovázeli představi-
telé okresu Kiržač, který udržu-
je spolupráci s Rumburkem, je-
hož zástupci na krajském úřadě 
také nechyběli. 
Nejvzácnějším hostem z Vladi-
mirské oblasti byla Ljuba Iva-
novna Kuzicina, která již od ro-
ku 1992 propaguje Ústecký kraj 
v Rusku a organizuje kromě vý-
měnných pobytů pro děti a mlá-
dež celou řadu výstav zaměře-
ných na náš region. 

Ať žijete v Krušných horách na 
české či německé straně hranice, 
jistě víte, že se během posledních 
dvaceti let Krušnohoří navra-
cí do první ligy českých turistic-
kých destinací a ekosystémů.

„Na základě přírodního auditu Natura 
2000 se prokázalo, že celé území Kruš-
ných hor od Lubů až po Děčín je pří-
rodně natolik hodnotné, že by si za-
sloužilo stát se součástí sítě CHKO 
v České republice,“ uvádí Petr Mikší-
ček ve svém článku Krušný ráj. 
A skutečně, současné krušnohor-
ské lesy patří mezi nejkrásnější. Dí-
ky smíšenému porostu smrků, bříz, 
modřínů i buků patří tyto lesy me-
zi unikáty v České republice i v Ně-
mecku. A právě tyto krásné lesy 
lze v Krušných horách projíždět řa-

dou cyklistických tras a stezek, kte-
ré jsou vedeny jak po místních ko-
munikacích, tak po klikatých lesních 
cestách. Asi nejznámější je Krušno-
horská magistrála, která slouží v lé-
tě cyklistům  a v zimě jsou její úseky 
určeny vášnivým běžkařům. Kromě 
malebné přírody magistrála nabízí 
na svých 242 km mnoho přírodních 
a technických zajímavostí. V Kruš-
ných horách vás však krásnou pří-
rodou provedou i další cyklistické 
trasy s různou náročností. Mezi po-
měrně náročné patří například Vel-
ký Krušnohorský okruh, který měří 
47,5 km nebo Velký Německý okruh 
měřící 32 km. Pro rodiny s dětmi je 
zase určena cyklistická stezka v Bez-
ručově údolí či cyklotrasa  Flöha.  
Síť značených turistických tras vybí-
zí i k pěší turistice, stále oblíbenější 

je také nordic walking. Řada pěších 
a cyklistických tras plynule přechází 
do sousedního Německa, kde je dále 
značena. Výběr sportovních aktivit 
v Krušných horách je skutečně bo-
hatý, od fyzicky velmi obtížných až 
po nenáročné, na své si zde přijdou 
jak aktivní sportovci, tak rodiny 
s malými dětmi. Pro ty, kteří zatou-
ží po odpočinku, je zde nabídka re-
laxačních pobytů, které mohou být 
spojeny s návštěvou rudných štol či 
tradičních výroben dřevěných hra-
ček, které jsou pro Krušné hory cha-
rakteristické.
Jeden den na poznání Krušnohoří 
opravdu nestačí, návštěvník by měl 
do hor vyrazit na vícedenní pobyt, 
aby dostatečně vstřebal tu kouzel-
nou atmosféru malebné přírody, kte-
rou současné Krušné hory nabízejí.

Zástupci Ústeckého kraje se zúčast-
nili v červenci workshopu a studijní 
cesty, kterou pořádal rakouský part-
ner projektu, University of Natural 
Resources and Applied Life Sciences 
ve Vídni. Pracovníci univerzity se 
soustředí na podporu cestovního ru-
chu, který nebude poškozovat život-
ní prostředí, a představili se velmi 
inovativním projektem - solárním 
kempem. Ve spolupráci s technický-
mi odborníky zkoušejí možnosti vy-
užívání solární energie v rekreačním 
objektu určeném zejména pro mlá-
dež. Program doplnil mezinárodní 
workshop zaměřený na využívání 
obnovitelných zdrojů energie v ces-
tovním ruchu. Studijní návštěva po-
kračovala u slovinského partnera ve 
městě Kamnik, které se do projektu 
zapojilo podporou cestovního ruchu 
v nepříliš navštěvovaných lokali-
tách, zejména na Veliké Planině. Byl 
zpracován aktuální průvodce, umís-
těno nové jednotné značení turis-

Hasiči a letečtí záchranáři

zahrnuje především potřebné vy-
bavení pro činnost hasičů ve vrtul-
níku. Samotný výcvik sestává z de-
seti letových hodin, během kterých 

se hasiči naučí práci nad volnou 
hloubkou – práci s lanovou tech-
nikou na palubě vrtulníku. S výcvi-
kem by mohli být hotovi na konci 

listopadu. Celkem by výcvik mělo 
nyní absolvovat devět hasičů – zá-
chranářů. Současně proběhne i vý-
cvik lékařů - záchranářů.

Vyberte nejlepšího
dopravce

Už v září bude vyhlášen 4. ročník an-
kety Dopravce roku 2011 Ústecké-
ho kraje. V ní určí cestující veřejnost 
nejlepšího dopravce, který v našem 

regionu zajišťuje veřejnou přepra-
vu osob. Loňské vítězství bude ob-
hajovat společnost Autobusy Karlo-
vy Vary a spolu s ní se bude v hlav-
ní kategorii i dalších dílčích ucházet 
o přízeň občanů dalších jedenáct au-
tobusových dopravců a rovněž Čes-
ké dráhy a Vogtlandbahn. Hlasovat 
se bude prostřednictvím internetu 
na webu kraje, anketní lístky budou 
k dispozici i v přepravních kancelá-
řích, na obecních úřadech a koncem 
září také v Krajských novinách Ús-
teckého kraje i v našem Metropolu. 
Deset vylosovaných účastníků anke-
ty získá pěkné a hodnotné ceny (no-
tebooky, iPady). 

Zářijové
farmářské trhy

Už od dubna pořádá pod záštitou 
hejtmanky Jany Vaňhové občan-
ské sdružení Český um – Artifi ci-
um Bohemicum spolu s Ústeckým 
kraje a dalšími partnery (Czech 
Coal, krajská agrární komora) Se-
veročeské farmářské trhy. Nejbliž-
ší program na září, kdy už vstou-
píme do podzimu: Ústí n. L.: sobo-

ta 10. a 24. září od 8 – 12 hodin 
v parku na Severní Terase, pod uli-
cí Stavbařů; Most: sobota 17. září  
od 8 -12 h. na hipodromu. Popr-
vé a zkušebně také v Jirkově a Ka-
dani. V obou městech trhy připra-
vujeme ve spolupráci s městský-
mi úřady. V Jirkově bude první trh 
v sobotu 10. 9.  ráno na pěší zó-
ně u kostela, v Kadani pak na Mí-
rovém náměstí ve čtvrtek 15. září 
odpoledne.

„Nová kvalita“ pro Krušné hory

Propagace turistické destinace Krušné hory je realizována v rámci probíhající reklamní kampaně projektu „Česko-saský turistický region – NOVÁ KVALITA“, 
který je podpořen  z programu Cíl 3 na podporu přeshraniční spolupráce 2007 – 2013 mezi Svobodným státem Sasko a Českou republikou.

Projekt „Naslouchejme hlasu venkova“
Projekt „Naslouchejme hlasu venkova“ (Listen to the Voice of Villages) vstoupil do posledního semestru své reali-
zace. Všichni partneři pracují na dokončení pilotních akcí a pokračuje také intenzivní výměna zkušeností a dis-
kuse partnerů o vytvořených produktech. 

tických tras a vytvořena regionální 
ochranná značka pro produkty vyrá-
běné v oblasti soukromými výrobci. 
Zástupci Ústeckého kraje se setkali 
se starostou města Kamnik, zástup-
ci agentury pro rozvoj cestovního 

ruchu a pracovníky města, kteří se 
podílejí na zpracování strategií pro 
cestovní ruch  a společně diskutova-
li o vyzkoušených a plánovaných po-
stupech propagace a podpory zne-
výhodněných oblastí.
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Není na světě nic, co by šlo udělat hůř a levněji bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na fi lm na DVD se může těšit Jiří Černocký z Ústí nad Labem. Úspěšný 
vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží CD Alexandrovci. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: METROPOL CENTRUM, Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad 
Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 16. září 2011.

Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

JE PRO VÁS ROZVOD 
KRUTOU RANOU OSUDU?  

Co bude dál? Odpovím vám! 

Kartářka Chantal! Tel.: 906 706 506

VYBÍRÁTE SI NESPRÁVNÉ 

ZAMĚSTNÁNÍ? S mou pomocí 

se nespletete, volejte! Astrolog 

Alan na tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTeellllll.l.l.l..:::::::: : 999999999900000000006666666666 77777777700000000006666666666 555555555500000000006666666666

na období 9. – 22. 9. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

Nové přátelství, které vám 

nabídne člověk, s nímž jste se 

dosud stýkali jen povrchně, rozvi-

nete až překvapivě rychle. Přinese 

vám dost nových podnětů.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

Vaše soukromí se dostane do 

menší krize. Drobné hádky, které 

se objeví, se budou týkat nejenom 

financí, ale také neuspokojivého 

milostného života.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Vůči lidem, které neznáte, 

budete oprávněně uzavření. Zjis-

títe posléze, že se vám posmívají 

kvůli zevnějšku, což vás utvrdí 

v tom, že jednáte správně.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Ve finančních otázkách, kte-

ré vám dělají těžkou hlavu, dáte 

nakonec za pravdu svému partne-

rovi. Ani se nenadějete a všechno 

se zase v dobré obrátí.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Protějšek udělá, co vám 

na očích uvidí, což je neklamná 

známka toho, že má trochu špat-

né svědomí. Lepší pro vás rozhod-

ně bude nepátrat po příčinách.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

Dočasně se budete muset 

smířit s nižšími příjmy. Pokud ne-

přestanete pátrat po nějakém od-

povídajícím uplatnění, najdete si 

brzo adekvátní náhradu.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Ve výchově dětí bude mít váš 

protějšek před vámi velký náskok. 

Měli byste si to v klidu přiznat 

a přizpůsobit se podmínkám, kte-

ré ratolestem nastavil.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Slibné kariérní vyhlídky, 

které vám kynou hned z několi-

ka stran, by vám mohly pokazit 

milostné eskapády. Milenecký 

poměr se tu jeví jako nepřípustný.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Nebojte se oslovit svého šéfa 

s žádostí o zvýšení platu. Přidáno 

můžete dostat s naprostou samo-

zřejmostí, protože vaší práce si 

konečně začnou cenit.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Celou rodinu potěší dobré 

příjmy, které si však budete mu-

set tvrdě odpracovat. Vypadá to, 

že vás mimo jiné čeká i další stu-

dium nebo rekvalifikace.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

Chování vaše partnera v sou-

kromí pro vás sice bude zklamá-

ním, ale stejně byste se s  roz-

chodem neměli unáhlit. Dejte 

protějšku ještě poslední šanci.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Vaše zdraví by si zasloužilo 

víc pozornosti, než jste mu věno-

vali dosud. Podrobné vyšetření 

odhalí zatím jen menší odchylky, 

ale prevence je nutná.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, www.platmobilem.cz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Adriana kartářka, numeroložka
specializace nevěra, láska
TAJÍ PŘED VÁMI NEVĚRU? 
Společně najdeme v mých kartách 
odpověď, zavolejte mi! Paní Adriana!

Tel.: 906 706 506

Denisa kartářka, numeroložka
specializace milostné trojúhelníky
STALI JSTE SE SOUČÁSTÍ 
MILOSTNÉHO TROJÚHELNÍKU? 
Co dělat? Poradím vám! Vaše Denisa

Tel.: 906 706 506

Tel.: 906 706 506 Tel.: 906 706 506

Tel.: 906 706 506

Eva astroložka
specializace finance, partnerství
KDY SE DOSTANETE 
Z FINANČNÍ TÍSNĚ? 
Povím vám to, umím hledět do budou-
cna! Vaše Eva!

Alena astroložka, jasnovidkaa
specializace prognózy do budoucna
CO VÁM CHYSTÁ BUDOUCNOST?  
Ráda vám sestavím osobní horoskop, 
volejte! Astroložka Alena!

Světlana kartářka
specializace povolání, kariéra
DOSÁHNETE V PODNIKÁNÍ 
ÚSPĚCHU? Nabízím vám precizní 
výklad karet! Volejte paní Světlanu!

V Praze na Žofíně se 1. září ko-
nal galavečer s módní přehlíd-
kou u příležitosti finále sou-
těže Young Fashion Designer 
a VODKA 42 BLENDED.

Slavnostním večerem, kde se podávaly 
výborné koktejly míchané z Vodky 42, 
provázela Leny Trčková. Nejvýrazněj-
ší tváří večera se stala krásná herečka 
a zpěvačka Zuzana Norrisová, která ta-
ké zasedla v odborné porotě. Prozradi-
la, že „své ztřešťěné módní období“ má 
již za sebou a v poslední době se z žá-
dané blondýny raději změnila v inte-
lektuální tmavovlásku. Odborným po-
radcem celé soutěže pak byla návrhář-
ka Daniela Podlešáková. Na módní pře-
hlídce prezentovali své umění mladí 
módní návrháři pro personál HORECA. 
Na molu zazářily modely tří vítězných 
fi nalistů, Anny Mareškové, absolvent-
ky VŠUP, módní značky Zajaty a Fili-
pa Hofmanna, který tvoří pod značkou 

Barmanské módní klání vyhrál Skafandr

Skafandr. Právě tato značka nakonec 
celou soutěž vyhrála! Z každého vyro-
beného gastro oděvu z této vítězné ko-
lekce pro značku Vodka 42 Blended po-
putuje 5 Kč na konto Bariéry. K příjem-

né atmosféře v Žofín Garden zazpívala 
Iva Frühlingová a hosty večera potěšila 
i nevšední barmanská show s vicemis-
trem světa ve fl air s Ondřejem Slapnič-
kou.  Text a foto: Šárka Jansová

Klientka Zapper centra při frekvenční terapii pří-
strojem Super Ravo Zapper.

V dnešní uspěchané době jsme každý den 
vystavováni napětí, stresu a dalším fakto-
rům, které nepříznivě působí na náš orga-
nismus a psychiku.

Stále více se v našem okolí vyskytují různé civilizač-
ní choroby, u kterých diagnóza i následná léčba býva-
jí často i pro erudované odborníky záludným problé-
mem. Je toho opravdu hodně, co všechno může potrá-
pit člověka, aniž by jednoznačně poznal příčinu svých 
problémů. S důvěrou v klasickou medicínu se snažíme 
o pragmatická vysvětlení našich neduhů, tato však, 
bohužel, ne vždy dokáže na všechny naše otázky 

uspokojivě odpovědět. Nekonečné bolesti kloubů, sva-
lů, přetrvávající únava, alergie či proktologické potíže 
mohou náš život znehodnocovat po dlouhá léta. Stále 
více lidí dnes proto vkládá naděje v alternativní medi-
cínu a vyhledává nestandardní způsoby léčení. 
Na základě vlastních dlouhodobých zkušeností jsme 
proto pro vás rozšířili stávající síť Zapper center v Čes-
ké republice a zahájili provoz dalšího diagnostického 
a léčebného centra v Harrachově, které nabízí pomoc 
s odstraněním vašich, zdánlivě neřešitelných, zdra-
votních problémů prostřednictvím revolučních pří-
strojů Ravo Zapper a Plasma Generator. 

Text a foto: Jana Lupoměská

Zapper centrum pomáhá léčit civilizační choroby

Slevový kód: 
AGSVV6C5
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Pop vek

Tisková reklama funguje. Zaručeně.
Kontakt

pro podnikatele a fi rmy:
Lucie Belová

tel. 725 715 853
belova@tydeniky.cz
inzerce@tydeniky.cz
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JEDNIČKA MĚNÍ 
ZABĚHNUTÉ ZVYKY.

JEDEN PŮVOD. DVA CHARAKTERY.
NOVÉ BMW ŘADY 1 URBAN LINE A SPORT LINE.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 nového BMW řady 1: 4,3–5,9 l/100 km, 114–137 g/km.

Nové BMW řady 1 Vám nabízí ještě více možností, jak si vůz přizpůsobit přesně podle svých představ. 
Nezáleží na tom, jestli si vyberete Sport Line nebo Urban Line. Díky nejnovější generaci čtyřválcových 
motorů s technologií BMW TwinPower Turbo, ECO PRO módu a jedinečné agilitě je nové BMW řady 1 
vždy ta správná volba. Buďte první, kdo zažije radost z nové jedničkové řady BMW. Více informací Vám 
podají naši prodejci.

Auto Grál s.r.o.
Přístavní 837/85
Ústí nad Labem
Tel. 475 201 527
www.autogral.cz

Radost z jízdy

Nové
BMW řady 1 

www.autogral.cz

Objevte nové možnosti. Poznejte nové BMW řady 1
dne 17. 9. 2011 v salonu Auto Grál v Přístavní ulici v čase od 10.00 - 16.00 hod.



První pomoc vždy po ruce 
Základní sada lék  a zdravotnických materiál  v praktickém balení.

Domácí 
lékárni ka

+

1 recept = 30 K  poukaz

Kontrola domácích lékárni ek ZDARMA
•  P ineste své domácí zásoby lék  k nám do lékárny.
•  Odborný personál vám zkontroluje doby použitelnosti a vysv tlí použití a dávkování.
•  Zajistíme ekologickou likvidaci vašich prošlých lék .
•  Poradíme s dopln ním vaší sou asné domácí lékárni ky.

Objednejte si termín vaší konzultace p ímo na Lékárn  Vital
nebo prost ednictvím telefonní linky

eské Bud jovice, Lannova 50/21; 
Hradec Králové, Dukelská t . 1713/7; 
Jablonec n. Nisou, Želivského  5050; Liberec 4, Fügnerova 667/7; 
Pardubice, nám. Republiky 1400; Plze , B. Smetany 139/1
Praha 2, Balbínova 22; Praha 4, Na Pankráci 1724; Praha 6, Dejvická 9; 
Praha 8, Zenklova 28; Ústí nad Labem, Mírové nám. 104

810 888 103
Sazba: platíte pouze cenu místního hovoru. Hovory z mobilního telefonu jsou placeny dle vašeho ádného tarifu.

Kontakt pro podnikatele a fi rm
y: tel. 472 700 122, inzerce@

tydeniky.cz 
w

w
w

.tydeniky.cz
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Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,

tak a je to zase tady. Prázdniny 
utekly jako voda a začal školní rok. 
Děti i dospělí se probudili z letní-
ho rozjímání a začaly povinnosti.
Co žáky a studenty v tomto období 
čeká? Věřím, že fůra nových vědo-
mostí, dobrodružství, zážitků, ra-
dostí i první lásky. Moc jim to všem 
přeju, protože mládí je nádherný 
kus života, na který budou v dospě-
losti rádi vzpomínat. Na rozdíl od 

nás, starších, mají nesporně výho-
du v tom, že si mohou obzory roz-
šířit, pokud budou šikovní a vníma-
ví, i studiem v zahraničí.  
Věřím, že se stejně jako většina žá-
ků a studentů, do školy těšili i učite-
lé. Také jim přeju, aby to byl dobrý 
rok po všech stránkách. Aby nám, 
rodičům, pomohli vychovat genera-
ci, která najde uplatnění v potřeb-
ných profesích, která bude vzděla-
ná, pracovitá, tolerantní a citlivá 
k okolí. Pedagogům bych navíc přá-
la, aby prestiž jejich poslání ve spo-

lečnosti stoupla, aby odměna by-
la vyjádřením za tuto odpovědnou, 
hodně náročnou práci. 
O děti se budou v rámci volnočaso-
vých aktivit v různých zájmových 
kroužcích a sportovních klubech 
starat další desítky a stovky dob-
rovolníků. Také oni pomáhají for-
movat osobnost svých svěřenců, 
dovedou je motivovat a vést správ-
ným směrem. I ti si za to zaslouží 
poděkování a úctu. 
Za jedno se ale, všichni milí do-
spěláci, kteří se s láskou věnuje-

te dětem a mládeži, v rámci svého 
dnešního zamyšlení přimlouvám. 
Abyste kromě důrazu na znalos-
ti a výkony, které jsou jistě důleži-
té, nezapomínali ani rozvíjení dět-
ské duše. Věřte, že se to vám i nám 
v budoucnu mnohonásobně vrátí. 

Úspěšný školní rok přeje za celý 
tým tvůrců tohoto vydání

Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz

Blíží se termín prominentního po-
chodu na Pravčickou bránu, který 
může výrazně pomoci k zápisu té-
to evropsky cenné lokality na se-
znam Přírodního světového dědic-
tví UNESCO. Vezměte rodinu a přá-
tele a přidejte se k nám!

Českosaské Švýcarsko, jedna z nejcen-
nějších přírodních oblastí Evropy, usi-
luje o zápis na seznam Světového pří-
rodního dědictví UNESCO. Už několik 
let probíhají jednání a diskuze na čes-
ké i saské straně, za účasti odborníků 
i politiků, starostů a představitelů růz-
ných zájmových spolků. Zápis nové lo-
kality na seznam UNESCO je dlouho-
dobý a složitý proces. Ač se veřejnost, 
české i saské obce, Ústecký kraj i Mi-
nisterstvo životního prostředí České 
republiky staví k zápisu kladně, saská 
vláda stále pochybuje. Pokud by se vše 
povedlo, byl by to první zápis na se-
znamu Přírodního světového dědictví 
UNESCO v České republice. 
V sobotu 10. září se uskuteční me-
zinárodní pochod nazvaný „Putová-
ní za světovým dědictvím“. Hlavní-

mi organizátory jsou Správa Národ-
ního parku České Švýcarsko a SPA-AG 
Euroregion Elbe-Labe. Hlavní koor-
dinátor z euroregionu, Klaus Fied-
ler, pozval řadu politiků, odborní-
ků, významných osobností, ale i nad-
šených turistů a místních obyvatel. 
Svou účast mu potvrdili z německé 
strany zemský rada Michael Geisler, 
saští poslanci Klaus Brähmig, Marlies 
Volkmerová, starostové Königsteinu, 

Bad Schandau, Hohnsteinu. Za čes-
kou stranu se zúčastní radní Ústecké-
ho kraje Radek Vonka a ředitel Sprá-
vy Národního parku České Švýcarsko 
Pavel Benda. Sraz je v 9 hodin u pří-
vozu v Hřensku.
„Akci přijde podpořit osobně dokonce 
i významný zástupce Ministerstva život-
ního prostředí České republiky. O tom, kdo 
to bude, se nechme překvapit,“ řekl radní 
Radek Vonka. 

Období slávy 
Od roku 1820 vlastnil sychrovské panství pů-
vodně francouzský rod Rohanů, a právě dru-
hý rohanský majitel Sychrova, kníže Kamil, 
byl iniciátorem rozsáhlé přestavby zámku ve 
stylu romantické gotiky. Jako vášnivý dendro-
log také pozměnil a zvětšil park, kterému by-
la zachována koncepce tří os, které se rozbíha-
jí od pískovcového schodiště, jež vede k hlav-
nímu vstupu do zámku. Hlavní středovou osu 
zakončuje oranžérie, s jejíž výstavbou se zača-
lo v roce 1831 a skončilo v roce 1835. Staveb-
ním ředitelem byl Josef Pruvot, zednické práce 
prováděl mistr Lagner a kamenické práce mis-
tr Kratzman. Již v průběhu stavby se ale zača-
lo měnit její cílové využití – z oranžérie se stal 
letohrádek, v jehož hlavním sále se odehráva-
la scénická představení a v přilehlých kabine-
tech či na kolonádě se šlechta a její hosté ob-
čerstvovali. V okolí stavby bylo velké množ-
ství květin a sama oranžérie, nebo chcete-li 
letohrádek, byla ozdobena popínavými prérij-
ními růžemi žluté barvy.

Úpadek
Za knížete Kamila se v parku nacházelo až 
1 872 druhů a odrůd dřevin, v přilehlých skle-
nících potom 1 119 druhů a odrůd rostlin skle-

níkových. Nicméně Kamilův nástupce, kníže 
Artur Alain,  zálibu v botanice a dendrologii 
nesdílel a tak nejenom park, ale i oranžérie 
začaly upadat. Stavba byla využita pouze jako 
sklad zahradnického nábytku a náčiní, slou-
žila také jako úložiště hrnkových květin a ci-
bulovin, sklep byl využíván jako vinotéka. Pů-
vodně se dokonce uvažovalo i o zbourání této 
stavby, a to z důvodu fi nančně náročného pro-
vozu. Stavbu zachránila její poloha, neboť je 
vkusným protipólem vchodu do zámku. Alain 
Artur proto opravil její střechu, interiéry ale 
nechal napospas osudu. Jako sklad zahradnic-
kého nářadí byla oranžérie využívána až do 
roku 1945, kdy byl zámek zestátněn.

Pokusy k oživení
V letech 1945 – 1948 byla oranžérie zcela ne-
přístupná – v objektu zámku působil národní 
správce a pro veřejnost byla otevírána pouze 
zámecká kaple. 16. 11. 1948 převzala objekt 
do své správy Národní kulturní komise, o rok 
později požádal jeden z místních občanů o po-
volení zbourat oranžérii a použít stavební ma-
teriál k soukromým účelům. Tato žádost by-
la zamítnuta a naopak se v roce 1951 začalo 
se záchrannými pracemi – za 280 000,-Kč by-
ly opraveny střechy. Objekt si následně prona-
jal pěvecký spolek „Antonín Dvořák“ z Turno-
va na „dočasné a prozatímní uskladnění řezi-
va a lavic“.
V 70. a 80. letech 20. století byly vytvářeny 
projekty na využití oranžérie – v návrhu by-
la koncertní síň, výstavní plocha, restaurace 
ve francouzském stylu – všechny projekty by-
ly ale pouze tzv. „na papíře“, k jejich realizaci 
nikdy nedošlo a stavba nadále chátrala – by-
ly prováděny pouze nejnutnější zabezpečova-
cí a stabilizační práce, aby se oranžérie nese-
sula úplně.

Rekonstrukce
V roce 2003 byl zadán projekt k její úplné re-
konstrukci a úkolu se zhostil architekt Jiří 
Mrázek. Podrobný stavebně historický prů-
zkum poukázal na výjimečnost této stavby, 

která se od podobných budov tohoto zaměře-
ní liší půdorysným uspořádáním, podmínka-
mi osvětlení i vnitřní dispozicí (výše zmiňova-
ný sál, kabinety, sklepení). Při rekonstrukci se 
vycházelo z původních návrhů Pruvota a kní-
žete Kamila, aby se oranžérie, shodně jako zá-
mek, vrátila do doby své největší slávy. Celko-
vé náklady na rekonstrukci oranžérie se vzhle-
dem k jejímu špatnému technickému stavu, 
silně narušené statice a nutnosti zásobit oran-
žérii vodou vyšplhaly ke třiceti milionům ko-
run.  Velká část byla fi nancována z tzv. „nor-
ských fondů“, z prostředků Ministerstva kul-
tury ČR a zhruba třetina z vlastních výnosů 
zámku Sychrov. Jak již bylo zmíněno, s rekon-
strukcí se podařilo zajistit i vodu pro oranžé-
rii – byl proveden vrt do hloubky 130 m, který 
bude do budoucna využíván i k závlahám pro 
severovýchodní část parku. 

Slovo kastelána
Kastelánem na zámku Sychrov je PhDr. Miloš 
Kadlec, kterého jsem se ptala, jak je spokojen 
s celkovou rekonstrukcí a také na to, jaké je 
plánované využití oranžérie.
„Jsem moc rád, že se rekonstrukce povedla. Jsem 
si vědom, že pro řadu návštěvníků jsou překvapi-

vé barvy a zřejmě i tvary lamp, které visí po ob-
vodu oranžérie – jsou ale kopií původních a mys-
lím, že zcela vystihují poněkud svéráznou osob-
nost knížete Kamila, který byl vyhlášeným mi-
lovníkem barev, o čemž svědčí i růžová omítka 
našeho zámku. Oranžérie přesně vystihuje jeho 
nekonvenční přístup k životu a vlastně i archi-
tektuře, neboť sychrovská oranžérie skutečně ne-
má obdoby. A její další využití – všechny srdeč-
ně zvu 17. 9. na zahajovací „Čaj o páté“ s podtex-
tem Romantický sen a zámek Sychrov. Tyto „čaje“ 
chceme realizovat každý měsíc – kromě výborné-
ho občerstvení nabídneme hostům také přednáš-
ku na určité téma. 10. 9. nás čeká španělský ve-
čer s ukázkami fl amenga –  a vzhledem k výbor-
né akustice plánujeme recitály, koncerty a další.“
Vstupné do parku, který je otevřen denně, je 
20,-Kč, pokud jdete na prohlídku zámku, je 
vstupné zdarma. Oranžérie je v sezóně duben-
říjen otevřena denně, kromě pondělků. V dal-
ších měsících potom podle počasí. Její aktu-
ální otevírací dobu i program kulturních ak-
cí najdete na www.zamek-sychrov.cz – sekce 
oranžérie. 

Text: Lucie Spálenská
Fotografi e: archiv NPÚ, ÚOP v Liberci

Unikátní oranžérie na Sychrově opět zpřístupněna

Jdeme si společně pro UNESCO

Od roku 1831, kdy se započalo s výstavbou, je nedílnou součástí zámku Sychrov také oranžé-
rie, která je dominantou zámeckého parku. Svůj vrchol zažila v druhé polovině 19. století za 
knížete Kamila z Rohanu (1800-1892), po jeho smrti začala chátrat a později byla oranžérie 
pro kalamitní stav zcela uzavřena. 




